[image: image2.png]

Республика Бурятия

                                                                 Северо-Байкальский район

                                        АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               «ВЕРХНЕЗАИМСКОЕ»

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2016 г.                                                                                                                      № 19
 О мерах по охране лесов от пожаров в 2016 году

 на территории муниципального образования сельского
 поселения  «Верхнезаимское»

В целях сохранения лесов от уничтожения, обеспечения экологической безопасности и охраны лесов, профилактики возникновения и распространения лесных пожаров на большей территории, предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами, осуществления координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, руководствуясь распоряжением Правительства Республики Бурятия от 21 декабря 2011 года № 936-р, п о с т а н о в л я ю:
          1. Установить, что с 01 мая до 1 ноября 2016 года в случае наступления IV-V классов пожарной опасности в лесах по условиям погоды или в случае наличия на территории поселения крупного лесного пожара, независимо от класса пожарной опасности по условиям погоды, в границах муниципального образования сельского   поселения «Верхнезаимское» действует особый противопожарный режим.
2. Ограничить в период действия особого противопожарного режима въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их представителей, не имеющих разрешительных документов.

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах  на 2016 год  (Приложение 1).
4.Утвердить Порядок привлечения граждан и юридических лиц к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, на тушение лесных пожаров (Приложение 2)
5. Утвердить схему оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами (приложение 3).

         6.Обеспечить информирование населения о порядке действия особого противопожарного режима, ответственности за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах, об ограничениях по пребыванию в лесах во время действия особого противопожарного режима;

         7.Совместно с отделением полиции по Северобайкальскому району организовать совместное патрулирование передвижными мобильными группами по определенным маршрутам с целью выявления и пресечения нарушений Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417;

        8. Организовать  профилактическую и разъяснительную  работу среди населения, по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах поселения.

 9. Оперативное руководство и координацию действий по ликвидации лесных пожаров возложить на сельскую комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.

        10. Контроль за постановлением оставляю за собой.

        11. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Руководитель администрации

 МО СП «Верхнезаимское» -                                                                                    А.П.Телешев
                                                                                               Приложение 1

К Постановлению руководителя администрации

 муниципального образования сельского
 поселения  «Верхнезаимское»
от 21.04.2016 года № 19
.

П Л А Н

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах

по муниципальному образованию сельского поселения

 «Верхнезаимское»  в 2016 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий

	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Организовать обучение членов ДПД, лиц привлекаемых для тушения лесных пожаров, согласно мобилизационного плана
	до

30.04.2016 г
	- Администрация МО СП «Верхнезаимское»

- Руководители организаций, предприятий, индивидуальные предприниматели, лесопользователи, арендаторы, согласно мобилизационного плана.

	2
	Откоректировать план эвакуации (отселения) населения при угрозе перехода лесных пожаров на населенный пункт.
	до

30.04.2016 г
	Администрация МО СП «Верхнезаимское»

	3
	Разработать графики проведения профилактических контролируемых противопожарных выжиганий горючих материалов на полянах, проталинах, полях, лугах.
	до

01.05.2016 г
	МАУ «Администрация рекреационной местности «Северо-Байкальская»,

Администрация МО СП «Верхнезаимское»

	4
	Привести в соответствие с требованиями законодательства  противопожарные разрывы вокруг поселения, минерализованные полосы
	до

10.05.2016 г
	Администрация МО СП     «Верхнезаимское»
ТОСы

	5
	Разработать и осуществить комплекс агитационно–профилактических и пропагандистских мер, направленных на привлечение граждан и широких слоёв общественности к проблеме борьбы с лесными пожарами.

	В течении пожароопасного периода
	Администрация МО СП «Верхнезаимское»,

общественные организации и ТОСы поселения, школа.

	6
	В целях осуществления пропагандистских мероприятий на противопожарную тематику:

1. Изготовить и распространить среди населения листовки, буклеты, памятки.

2. Организовать и провести лекции, беседы на предприятиях, в школе, КДЦ

	В течение пожароопасного периода
	Администрация МО СП «Верхнезаимское»

ТОСы

Приложение 2
К Постановлению руководителя администрации

 муниципального образования сельского
 поселения  «Верхнезаимское»
от 21.04.2016 года № 19
.

Порядок

привлечения граждан и юридических лиц к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, на тушение лесных пожаров.

1. Органы лесного хозяйства в период высокой пожарной опасности представляют в поселковую комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее комиссия) о пожарной обстановке, о потребности привлечения необходимой техники, иных материально-технических средств, необходимого количества людей.

2. Привлечение граждан, работников организаций, противопожарной техники, транспортных средств, иного оборудования и инвентаря на тушение лесных пожаров осуществляется решением:

- сельской комиссии в соответствии с утвержденными планами тушения лесных пожаров по письменному ходатайству лесничего отдела организации обеспечения деятельности лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства;

         - лесничего Отдела организации и обеспечения деятельности лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства по согласованию с  сельской комиссией по ходатайству руководителя тушения лесного пожара.

3. На основании решения комиссии о привлечении граждан и юридических лиц на тушение лесных пожаров органы лесного хозяйства непосредственно, а также через:

- работников  администрации поселения;

- руководителей организаций и предприятий;

- лиц, ответственных за привлечение сил и средств на тушение лесного пожара осуществляют оповещение граждан и юридических лиц о сроках готовности и выезда к месту возникновения лесного пожара.

4. Органы лесного хозяйства:

- доводят порядок обеспечения привлеченных лиц на тушение лесного пожара транспортными средствами, ГСМ, продуктами питания, средствами индивидуальной защиты, медицинской помощью, оборудованием и инвентарем;

- проводят инструктаж по технике безопасности при тушении лесного пожара;

- обеспечивают каждую группу лиц, привлеченных на тушение лесного пожара, руководителем из числа опытных работников специализированных служб филиала, либо назначают старшего группы, из числа привлеченных лиц.

       5. Оплата труда работников, привлеченных на тушение лесного пожара, производится в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Положением об оплате труда работников, занятых на тушении лесного пожара.

6. Оплата за выполнение юридическими лицами работ и услуг при тушении лесного пожара, производится филиалом ГУ РБ «Авиационная и наземная охрана, защита и  воспроизводство лесов», согласно представленных счетов, подписанных сторонами актов выполненных работ и других документов.

Приложение 3
К Постановлению руководителя администрации

 муниципального образования сельского
 поселения  «Верхнезаимское»
от 16.04.2016года № 19
СХЕМА

оповещения в случае возникновения ЧС, обусловленных лесными пожарами

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Начальник ПЧ-62

12 Северо-Байкальского отряда ГПС

Глава МО «Северо-Байкальский район»

Глава МО СП «Верхнезаимское»

КЧС поселения

ДПД

Маневренная группа

Население села

Единая дежурная диспетчерская служба

МО «Северо-Байкальский район»

Отдел по делам

ГО и ЧС района